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Введение

С начала XX века и появления на экранах звукового кино

исследователи разных стран стали изучать кинотекст и передачу речи

персонажей посредством аудиовизуального перевода. Изучение субтитров

является одним из релевантных направлений в лингвистике на сегодняшний

день. В эпоху глобализации и большого влияния кино и телевидения на

общественность особое внимание уделяется способам, как можно более

точно перевести и воспроизвести не только идею авторов фильма, но и все

скрытые культурологические особенности, кроющиеся в высказываниях

персонажей.

Искусство и кинематограф как его современный вид, является версией

отражения реальности, в том числе и в лингвокультурном понимании.

Поэтому для того, чтобы по-настоящему понять фильм, необходимо иметь

представление о культуре, социальном быте и традициях страны, которая его

произвела. Иногда при просмотре фильма мы сталкиваемся с неизвестными

(лингво)культурными явлениями или реалиями. В таком случае у создателей

субтитров есть уникальная возможность предоставить зрителю

дополнительную уточняющую информацию, чтобы облегчить восприятие

или прояснить ситуативный контекст с помощью языковых средств. К тому

же, стоит учитывать сложный многоуровневый процесс взаимодействия

между создателем фильма и зрителем, так как в кинофильме используются

различные средства, которые предназначены для эстетического,

эмоционального или информационного, агитационного влияния на

реципиента и апеллируют к его восприятию, чувствам и мнению.

Таким образом, возрастающий интерес к кинематографу, его роли в

жизни современного человека и использованию фильма в качестве передачи

культурного кода позволяет отметить , что наше исследование

лингвистических и лингвокультурных особенностей немецких субтитров к

русскоязычным фильмам приобретает особую актуальность.
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 Цель нашего исследования - выявить и изучить особенности

формирования немецких субтитров к русским фильмам и степень их влияния

на реципиента.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить ряд

задач, а именно:

1. Рассмотреть кинодискурс как особый вид дискурса;

2. Провести разграничение между понятиями «кинодискурс» и «кинотекст»;

3. Рассмотреть определения понятия «субтитр», рассмотреть и привести их

классификации на основе выявленных общих характеристик;

4. Изучить влияние как внеязыковых, так и языковых факторов на процесс

прагматической адаптации немецких субтитров к русским фильмам;

5. Изучить и описать передачу лингвокультурной информации в немецких

субтитрах.

Объектом исследования выступают немецкие субтитры к русским

фильмам . Предметом являются пространственно -временные ,

лингвистические и лингвокультурные факторы формирования немецких

субтитров к русским фильмам.

Эмпирический материал включает полнометражные художественные

фильмы «Иван Васильевич меняет профессию» (93 минуты) и «Любовь и

голуби» (102 минуты), произведённые киностудией «Мосфильм».

В ранее написанных и опубликованных трудах по лингвистике обзор и

анализ немецких субтитров вышеупомянутых картин не проводился, из чего

можно сделать вывод, что наша работа обладает научной новизной.

Методологическую базу нашей работы составили такие методы

исследования, как метод контекстуального анализа, дискурсивно-

а н а л и т и ч е с к и й м е т од , м е т од с о ц и о - л и н г в и с т и ч е с ко г о и

лингвокультурологического анализа. В рамках исследования было

необходимо провести комплексный анализ формирования субтитров на трёх

уровнях: на уровне пространственно-временных (технических),

лингвистических (грамматических, стилистических, фонетических,

прагматических и т.д.), а также лингвокультурных факторов. Помимо этого, в
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данной работе мы рассматривали личностные установки человека в

определённых языковых образах.

Практическая значимость исследования представляется в

возможности использования материалов и результатов анализа на занятиях по

изучению лингвистики немецкого языка, в немецкоязычных группах,

изучающих русский язык как иностранный, а также в лингвострановедении.  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ГЛАВА 1. Теоретические основы исследования лингвистических и

лингвокультурных особенностей субтитрирования на немецком языке

1.1. Кинодискурс и кинотекст

В современном мире кинематограф занимает лидирующие позиции по

степени художественного и эстетического влияния на аудиторию. В силу

лёгкости восприятия и разнообразия предлагаемого материала большое

количество людей отдаёт предпочтение просмотру фильма, нежели чтению

литературы. Таким образом, работы киноискусства подвергаются детальному

изучению в различных науках, в том числе и в лингвистике, которая в первую

очередь рассматривает язык кино как особую разновидность текста [Бугаева

2011: 67-74]

Исследование лингвистического аспекта кинодискурса действительно

достаточно новое направление , которое непрерывно связано с

лингвокультурологией. Пионером в этой области, заговорившим о связи

культуры и дискурса, стал нидерландский лингвист Т. Ван Дейк: «В дискурсе

отражается менталитет и культура, как национальная, всеобщая, так и

индивидуальная, частная» [Дейк 1989: 3].

Существует множество различных трактовок понятия кинодискурса.

Детальное определение даёт А. Н. Зарецкая: «связный текст, являющийся

вербальным компонентом кинофильма, в совокупности с невербальными

компонентами, т.е. креолизованное образование, обладающее свойствами

связности, целостности, коммуникативно-прагматической направленности,

информативности, медийности» [Зарецкая 2010: 70]. Таким образом, данный

тип дискурса является информационно насыщенным и многоплановым. Его

отличает и тот факт, что в создании кинодискурса принимает участие

большое количество человек: от автора сценария до актёра.

Понятия кинотекст и кинодискурс стоит разграничивать. Дискурс

принято считать более широким понятием, чем речь или текст, которые в

нашем изучаемом контексте являются составными частями кинодискурса. Он

возникает в современной науке в связи с расширением предмета изучения
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кинотекста. Предполагается, что в то время как кинотекст отвечает за

лингвистическую систему и оперирует лингвистическими факторами, анализ

кинодискурса больше связан с семиотикой и в нём представляются важными

экстралингвистические параметры с упором на коммуникативную ситуацию

и среду, в которой она протекает. Л. Д. Бугаева отмечает различные подходы к

научному определению понятия «кинотекст» в работах Ю.Н. Тынянова, Ю.М.

Лотмана, И.П. Смирнова, Ю.Г. Цивьяна и др. Сама исследовательница

подчёркивает, что «определение кинотекста возможно лишь внутри

выделяемых типов отношений между кино и текстом, только на основе и

исходя из характера их взаимодействия» [Бугаева 2011: 74]. В подобной

трактовке кинотекст предполагает «пересечение разнообразных

смыслопорождающих процессов» и его необходимо рассматривать как

«креолизованный текст, т.е. как текст, сочетающий вербальные и иконические

средства, которые воспринимаются адресатом и воздействуют на него как

единое целое, как текст, состоящий из нескольких негомогенных

частей» [Бугаева 2011: 71].

Вторым отличием стоит назвать процессуальность кинодискурса, т.е. «в

отличие от кинотекста, который является зафиксированным на пленке и не

подлежит изменению в процессе воспроизведения, при определении

кинодискурса необходимо принимать во внимание участников, их

когнитивный багаж, пространство и время, в котором протекает

взаимодействие» [Колодина 2013: 332].

В этой связи можно составить схему структурных компонентов

кинодискурса (см. Приложение 1).

Согласно Ю. М. Лотману - одному из первых советских семиотиков и

исследователей кинотекста - «фильмы являются текстами наряду с поэмами и

симфониями» [Лотман 1973: 14]. То есть кинотекст, подобно произведению

литературы, является своего рода повествованием. Учёный также

подчёркивает отображение реальности в киноискусстве: «Способность

кинотекста впитывать семиотику бытовых отношений, национальной и

социальной традиций делает его в значительно большей мере, чем любая
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театральная постановка, насыщенным общими нехудожественными кодами

эпохи» [Лотман 1973: 15]. Однако стоит добавить, что эта условная

реальность «копируется» с действительности и создаёт лишь иллюзию нашей

жизни.

Лингвисты Г.Г. Слышкин и М. А. Ефремова подобно А. Н. Зарецкой

рассматривают кинотекст как разновидность креолизованного текста -

«особого лингвовизуального феномена, в котором вербальный и

изобразительный компоненты образуют неразрывное целое» [Слышкин,

Ефремова 2004: 59]. Авторы считают, что особенностью кинотекста является

активное участие зрителя в создании смысла, а сам кинодискурс «открыт для

познания и допускает большое количество интерпретаций» [Слышкин,

Ефремова 2004: 76]. Так как над созданием кинотекста работают сразу

несколько авторов, и любая вербальная или невербальная часть фильма -

продукт, сконструированный заранее, его относят к искусственным

креолизованным текстам, которые «являются сложными образованиями, чьи

макрокомпоненты состоят из простых искусственных и псевдоестественных

текстов и могут существовать по отдельности» [Вашунина 2020: 33].

Обобщая вышесказанное, обратимся к работе Е.В. Назарьевой, в


[…]

рубежом.»

Wenn ein Heilpraktiker
entdeckt wird, kommt er
sofort auf eine Liste.
Dann arbeitet er für den
Staat und sieht, was im
Ausland abläuft.

Лингвокульт.
Особенность

39:40 « А же н а Н а д ю х а . -
Надюха…красивое имя.»

« M e i n e F r a u h e i ß t
Nadja.-Nadja… Schöner
Name.»

Л и н г в и с т .
особенность

41:14 «Ёшкин кот!» Teufel nochmal… Л и н г в и с т .
особенность

43:55 «Мы ж это, по чуть-
чуть.»

Wir haben doch nur ein
bisschen getrunken.

Л и н г в и с т .
особенность

47:11 «Гур-гур-гур» „Gurr-gurr“ Л и н г в и с т .
особенность

47:34 Надпись из созвездий (на
небе): «Эх, Вася, Вася»

Ach, Wassja, Wassja… Л и н г в и с т .
особенность
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55:53 « Е г о э т а с т е р в а
облапошила, а он, дурак, и
уши-то развесил.»

Diese Schickse zieht ihn
übern Tisch, und er lässt
es sich gefallen.

Л и н г в и с т .
особенность

56:06 «Бог-то не Тимошка ,
видит немножко.»

Gott sieht alles. Л и н г в и с т .
особенность

57:51 «Ох, че делаца.» Ach du liebe Güte. Л и н г в и с т .
особенность

58:07 «Ах, ты,… сучка ты...
крашена.»

Ach du Hure, hast auch
noch gefärbtes Haar.

Л и н г в и с т .
особенность

59:05 «Тьфу, деревня!» Pfui, so ein Bauernpack! Л и н г в и с т .
особенность

1:01:18 «Чё? - Да не чё, а что!» - Was? - Nicht „was“,
sondern „wie bitte“.

Л и н г в и с т .
особенность

1:05:09 « Ты и д ё ш ь к э т о й
горгоне?»

Gehst du etwa zu diesem
Ungeheuer?

Л и н г в и с т .
особенность

1:09:29 « З д р а с ь т е ,
договорились.»

Was redest du da. Л и н г в и с т .
особенность

1:12:24 «Пускай катится.» Soll sie doch die Düse
machen!

Л и н г в и с т .
особенность

1:13:51 «Да все вы на одну
колодку, дядя Митя!»

Seid alle gleich, Onkel
Mitja!

Л и н г в и с т .
особенность

1:14:41 «Ой, гляньте-ка в глаза не
смотрит . Наверное ,
двойку получил.»

Ach, seht mal, er will mir
n i c h t i n d i e A u g e n
schauen. Hat sicher eine
Vier bekommen.

Л и н г в и с т .
особенность

1:14:43 « Я е й т у т к о с м ы
повыдирала.»

Hab ihr hier die Haare
ausgerissen,

Л и н г в и с т .
особенность

1:18:30 «П о д а в и с ь ты и м и
(деньгами)!»

S t e c k ’s d i r h i n t e r n
Spiegel!

Л и н г в и с т .
особенность

1:18:49 «Когда Лёнька-то топор-
то схватил, я малёхо не
родила, знаешь.»

Als Ljonja zur Axt griff,
viel mir das Herz in die
Hose.

Л и н г в и с т .
особенность

1:20:46 «Ишь ты, какой ходок на
курортах оказался.»

Sieh mal einer an, hat
sich auf Kur als Playboy
entpuppt.

Л и н г в и с т .
особенность
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Приложение 3. Выборка субтитров к фильму «Любовь и голуби».

1:23:13 [По телевидению идёт
фильм «Москва слезам не
верит»] «А ты не грусти.
Всё ещё будет хорошо,
поверь мне." "В сорок лет
ж и з н ь т о л ь к о
начинается, это я теперь
точно знаю!»

Не передано Лингвокульт.
особенность

1:32:00 «А теперь вот про всё
думаю: про войну, про
ка п ит а л и сто в эт и х
проклятых. Ой, Вась, чего
ж о н и н а н а с в с ё
рыпаются, а?»

Jetzt denke ich über alles
nach: über Krieg, über
d i e s e v e r f l u c h t e n
Kapitalisten. Wassja, was
wollen die alle von uns?

Лингвокульт.
особенность

1:32:54 «Тю ты мать родная! Ну,
ты даешь, а!»

Ach du liebe Güte. Da
h a s t d u m i c h a b e r
überrascht!

Л и н г в и с т .
особенность

1:38:09 «В армию меня забирают.
-Кто?- Дед Пихто.»

Muss zum Wehrdienst. -
Wer?- Na wer schon?

Л и н г в и с т .
особенность

1:39:19 «А кто с тобой из ребят
наших ещё идёт? - Сашка
Булдаков, Витька Розин,
Вовка.»

Wer wird denn außer dir
gezogen? - Sascha, Vitja,
Wowa.

Л и н г в и с т .
особенность

1:39:40 «Пап , там веник за
баней.. на стене.»

Papa, der Besen ist
hinterm Badehaus, an
der Wand.

Лингвокульт.
Особенность

1:40:58 «Курс молодого бойца!» S c h u l u n g w i e b e i m
Kommiss!

Лингвокульт.
Особенность

1:42:15 «Слышь, сынок... ты там
смотри, чтоб ни одна
х о л е р а -то н а н аш у
землю…»

Pass gut auf, dass unsere
Grenzen dicht sind und
keiner eindringt.

Л и н г в и с т .
особенность

1:42:45 «Саньк . . . может мы
тоже пойдем с тобой..
с о с т р у г а е м с е б е
снегурочку!»

Sanja! Vielleicht sollten
wir nach Hause gehen
und uns auch ein Kind
anschaffen!

Л и н г в и с т .
особенность
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Приложение 4. Культурные констелляции по фильму «Иван Васильевич

меняет профессию».
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Приложение 5. Культурные констелляции по фильму «Любовь и голуби».
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