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ВКР А.М. Боровой выполнена самостоятельно, освещает проблематику

лингвистических и лингвокультурных особенностей немецких субтитров к русским

комедиям «Иван Васильевич меняет профессию», «Любовь и голуби». Основное

внимание в выпускной квалификационной работе уделяется языковой и культурной

коннотации в создании субтитров на немецком языке. Общее количество

проанализированного материала – 160 субтитров. Цель и задачи, объект

исследования определены, изложены и раскрыты как изучение и лингвистическое

описание способов отражения содержательной аудиовизуальной информации в

тексте субтитров, с учетом разницы двух языков – русского и немецкого, в

многоуровневом процессе взаимодействия между создателем фильма и зрителем. Для

проведения исследования Анастасия Михайловна определила в работе логический и

последовательный ход анализа, а именно подробно рассмотрела в аналитической

главе (стр. 6- 26) понятия кинодискурса, кинотекста, технику субтитрирования, типы

субтитров, культурные констелляции, а также другие языковые и лингвокультурные

феномены, важные для раскрытия темы, вынесенной в название ВКР.

В рамках исследования, проведенного А.М. Боровой в практической главе

(стр.27-48), особое внимание уделяется лингвистическим средствам оформления

субтитров, а именно лексическим, синтаксическим, фонетическим трансформациям

аудиотекста. Хочется отметить, что Анастасия Михайловна в работе приводит не

весь текст субтитров целиком, а подробно отбирает примеры субтитров, ярко

иллюстрирующие их лингвистические и лингвокультурные особенности, и логично

классифицирует примеры на основе особенностей передачи разномодальных

элементов. Оценить выбор субтитров и их особенности можно в пяти удобных

приложениях в ВКР (стр.55-71). Отметим подробный анализ и нетривиальный

подход к выбранным примерам из кинотекста, классифицированные как передача

советизмов «дом высокой культуры быта» - «Haus hoher Alltagskultur»,

церковнославянизмов «Паки, паки, иже херувимы…» - «Ihr! Ihr, Ihr... seid ein

Engel…»; синтаксическая редукция «Людк? - Ууу. - Гну, что делать-то будем?» -

«Ljuda, was nun?», социокультурные реалии «Вы своими разводами резко снижаете

наши показатели» - «Die Scheidungen drücken unsere Werte» и другие особенности.

Анастасия Михайловна выделяет трансформации и стратегии экзотизации: опущение,

экспликация, калькирование, транскрипция, транслитерация, модуляция, перифраза

при создании субтитров. При субтитрировании важно передать не только

содержание, но и эмоциональную составляющую эпизода для достижения

воздействия на реципиента. Автору удалось не только верно определить

лингвистические особенности субтитров, но в ходе работы изложить и саму технику

создания кинотекста, которая, скрытая за визуализацией эпизодов, становится явной

именно при сравнении передачи русских фраз актеров на немецкий язык. Таким

образом, лингвистический и лингвокультурный анализ удачно нашли применение к

мультимодальному кинодискурсу. В Заключении, а также в выводах по главам

приводится описание результатов работы, говорится о поставленных и выполненных

задачах исследования. История и культура страны напрямую влияют на кинотекст и

его понимание зарубежным зрителями, еще много русских фильмов будут доступны

мировому зрителю через правильные техники субтитрования.

В ходе написания ВКР А.М. Боровая проявила навыки, и умело применила

сформированные компетенции, определенные по индикаторам в рамках

образовательной программы «Иностранные языки», профиль «Немецкий язык».

Количественно оцененное соотношение текстовых совпадений с источниками,

авторство которых установлено, проверено, оригинальность работы 89% (результат

проверки в модуле BlackBoard). Выявленные совпадения не носят характер

неправомерного заимствования.

ВКР бакалавра Боровой А.М. «Лингвистические и лингвокультурные

особенности немецких субтитров к русскоязычным фильмам» - самостоятельное,

подробное и качественно проведенное исследование в области немецкой

лингвистики, заслуживает отличной оценки.
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